1055 magnum et mirabile ac omnibus seculis memorabile fecit hoc sibi memoriale; nam quotquot inventi sunt de gente Teutonica, sive dives sive pauper sive<sup>1)</sup> peregrinus, omnes simul in tribus diebus iussit eliminari de terra Boemia, quin etiam et genitricem non tulit remanere suam, de qua supra meminimus, Ottonis natam, nomine Juditham. Similiter et abbatissam sancti Georgii, Brunonis filiam, eliminat, quia haec olim antea eum verbis offenderat acerbis. Nam dum pater eius Bracizlaus reaedificaret moenia totius urbis Pragae per girum, et hic<sup>2)</sup> supradictus heros a patre sibi concessam Satec<sup>3)</sup> haberet provinciam, forte<sup>4)</sup> exiit, ut cum suis circa sancti Georgii claustrum componeret murum. Et cum nullo modo recte poni posset murus, nisi destrueretur fornax<sup>5)</sup> abbatissae, qui<sup>6)</sup> ibi<sup>7)</sup> forte stabat, iactata fune in media tunc aliis hoc facere cunctantibus accessit natus herilis, et quasi risum sibi faciens, cum magno cachinno<sup>8)</sup> iussit eum deicere subito in torrentem Bruzincam<sup>9)</sup>, dicens: Hodie domina abbatissa calidas non sustabit placentas. Quod agnoscens abbatissa exiit irata de clastro, et valde moleste eius dicta ferens, sic eum yronicis aggreditur et confundit dictis:

Nobilis, insignis, vir fortis et inclitus armis,  
Quam magnas turres nunc expugnavit et urbes,  
Et sibi famosum fert de fornace triumphum,  
Timpora iam lauro victoria cingat et auro.  
Clerus multimodas, campanis<sup>10)</sup> personet<sup>11)</sup> odas,  
Dux quia deiecit<sup>12)</sup> fornacem miraque fecit.  
Ah<sup>13)</sup>! pudet effari<sup>14)</sup>, quae non pudet hunc  
operari.

Corpore diriguit vir, vox et fancibus haesit<sup>15)</sup>,  
Indignansque suam gemitu compescuit iram<sup>16)</sup>.

Haec quoniam<sup>17)</sup> abbatissae dicta dux alta in mente reposita reservarat<sup>18)</sup>, postquam est intronizatus, priusquam sancti Georgii ecclesiam intrarat<sup>19)</sup>, abbatissam expellit<sup>20)</sup>, mandans sibi

jak byl posazen na stolec, welkau a diwnau i na wšecky wéky pamětihonau takowan zjednal památku. Koliko totiž nalezlo se rodu némeckého, bud bohatých bud chudých bud přichozích, wšechny najednau do tří dní kázel wyobcowati ze země české. Ba ani matece swé nedopustil tu zůstati, o níž jsme swrchu wzpmněli, dcerí Ottowě, jménem Juditě. Podobně i abatyši swatého Jiří, dceru Brunonowu, wyobcowal, poněvadž ona jej byla někdy před časem urazila slowy důtkliwými. Nebo když otec jeho Bretislaw přestawoval zdi celého hradu Pražského kolem do kola a hrdina swrchuřečený měl toho času kraj Žatecký sobě propůjčený, stalo se právě, že se swými kladl zeď u kláštera sw. Jiří. A když žádným spůsobem nemohla zeď dobře býti postawena, lečby rozbořena byla pec abatyše, která tam právě stála, a již byl obhozen okolo ni prowaz, tu když druzí se wáhalí to učiniti, přistaupil syn knížeci, a jako posměch sobě dělaje, s welkým chechtotem kázel ji najednau shoditi do potoka Brusnice, řka: Dnes paní abatyše neokusi teplých koláčů. Což zwěděwši abatyše wyšla z kláštera rozzlobena, a velmi těžce nesauc jeho slowa, takovými jej oslowila a zahanbila řečmi ironickými:

Slawný, urozený muž, chrabry, we zbrani čelný,  
Jak welikých twrzí i hradů dobyl on tuto chwili;  
A z pece powěstnau sobě získal witězosláwu!  
Skráně nechaf bobkem witězné obwine, zlatem.  
Žáci zpivejte mnahožwučně, a na zwony zwoňte;  
Neb jest pec porazil wáš kníže a diw tu dokázal.  
Ach, o! hanba wyřici, co ten páchat se nehanbi!

Stuhlo mu tělo celé, a hlas w ústech mu uwázl,  
Rozhněwaný wšak powzdychnuw, hněw swý utajil jest.

Ta slowa abatyše poněvadž kníže hluboko w myсли swé uložená zachowal, když byl postaven na stolec, prvé než wešel do kostela sw. Jiří, abatyši wyhnal, wzkázaw ji tak: Nyní spíše

<sup>1)</sup> seu 4. — <sup>2)</sup> haec 1. — <sup>3)</sup> Satec 1; Satcz 2; Satec 2a, 2b; Sathec 4, 4a; Sacz 2aa; Zatecz 6. — <sup>4)</sup> sorte 2, 4. — <sup>5)</sup> Tek i 2b, ale po straně fornus připsáno ještě. — <sup>6)</sup> que 2aa. — <sup>7)</sup> nemá 4, 4a. — <sup>8)</sup> chachinno 1, 4a. — <sup>9)</sup> Brusnicam 1; Bruskam 2aa; Bruznicam 2a, 2b, 4, 4a; Brucitucam 3; Brusnyczkam 6. — <sup>10)</sup> campanas 4, 4a; tek měl i A, ale oprav. w campanis. — <sup>11)</sup> personat 3; resonet 2aa. — <sup>12)</sup> deicit 4a. — <sup>13)</sup> Ach 4. — <sup>14)</sup> ea fari 4, 4a. — <sup>15)</sup> Virg. Aen. III, 48. — <sup>16)</sup> Luc. Phars. IX, 166. — <sup>17)</sup> quuum 2b, 3. — <sup>18)</sup> reservaret 1. — <sup>19)</sup> intrat A; intraret 4, 4a; ostatní int. ad ab. — <sup>20)</sup> Tak w A připsáno saučasnu rukou; w ostatních slowa abbatissam expellit scházejí.

talia<sup>1)</sup>: Nunc potius convenit clerum resonare odas et pulsare campanas, cum abbatissa foras et<sup>2)</sup> de terra hac eicitur<sup>3)</sup>, quam cum fornax eius deicitur. Ecce vir fortis et inclitus armis non turses, non urbes expugnando, sed te abbatissam<sup>4)</sup>, illius fornacis dominam, hodie eiciendo<sup>5)</sup> fert famosum triumphum, et cingit tempora lauro. Et ut iussum fuerat, super bigam inposita fertur velociter abbatissa, et citius dicto eicitur huius terrae de confinio.

15. His ita<sup>6)</sup> peractis, vadit novus dux novum disponere Moraviae regnum, quod olim pater eius inter filios suos dividens, partem dimidiā Wratizlao<sup>7)</sup>, partem alteram Chonrado<sup>8)</sup> et Ottōni<sup>9)</sup> dederat: Jaromir autem adhuc deditus studiis inter scolares versabatur alas. Praemisit autem dux Spītignev illius terrae<sup>10)</sup> ad primates litteras, in quibus nominatim vocat trecentos viros, quos ipse novit<sup>11)</sup> meliores et<sup>12)</sup> nobiliores ex omnibus civitatibus, et<sup>13)</sup> ut sibi ad urbem Hrudim<sup>14)</sup> occurrant<sup>15)</sup>, per salutem capitū sui mandat. Jussa viri faciunt, et iam<sup>16)</sup> ultra portam custodiae in agris Grutov<sup>17)</sup> duci obviam veniunt, quos statim dux<sup>18)</sup>, iratus quia non ad condicium locum occurrerant, iussit comprehendere, et catenatos misit ad custodiendum, dividens eos per singulas civitates Boemiae. Equos autem et arma eorum inter suos distribuit, et tenuit viam in Moraviam. Quod audiens frater eius<sup>19)</sup> Wratizlaus valde eum timuit, et secessit in partes Pannoniae<sup>20)</sup>, relicta coniuge Olo-muc<sup>21)</sup> in urbe. Quem rex Andreas grataanter suscepit et quamdiu secum fuit, honorifice eum habuit<sup>22)</sup>. Ergo dux Spītignev, postquam ad suum placitum<sup>23)</sup> omnia ordinavit in Moravia, fratres suos accepit, ut essent secum in curia, Conradum<sup>24)</sup> praeficiens venatoribus, Ottōnem vero posuit super pistores atque cocos magi-